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Ett internutionellt fi)rb and?

Lyckad traff i S:t Michel
leder titl nytt samarbete
med Englands " eY acuees"

S:t Michel tog emot över 200 krigsbarn med värme och glad
stämning. Marskalk Mannerheims ande svävar fortfarande över
högkvartersstaden.

Vi fick knyta niirmare bekantskap med Dr Martin L. Parsons,

ordftirande for de engelska "evacuees", krigsbarnen.
Det kan leda till bildandet av ett intemationellt krigsbamslorbund

- om vi iir mogna for ett sådant steg.

Sidorna 3 och 10.

Pirjo Vasara spred glädje och gemyt ncir

hon sålde "högkvarterskepsar " i S:/
Michel. Foto: Kai Rosnell

Vad hcinde med Kittilö-barnen? ::l
Reino tackar sin fostermor:

"Du rciddade mitt liv"
Han var fem år gammal och vägde femton kilo när

han blev hiimtad på Göteborgs Central en kväll i maj
t942.

Vem varhan? Hurhade hankommittill Göteborg?
Vemhade skickathonom?

Det krävdes omfattande efterforskningar for att få
frarnuppgiftema.

Fortfarande letarReino Lamminheimo i Kungiilv ef-

ter upplysningar om fiirdvägar och tillälliga vistelse-
orter.

Men han vet var han hamnade i Göteborg. Och han

tackar sin fostermor Gun Weissenrieder fiir att hon räd-

dadehans liv.
Sidan 11.
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Reino Lamminheimo i Kungcilv har en ovanlig pla-
kett som hans fosterfarfick efter kriget. Varifi ån kom
pl aketten?

1939 -'.t 945





Ordforanden har ordet:
Gtir,le, seplentbar 200 I

Kära vänner!
Den I I septernber och det fiuktansvärda terrordådet i

New York komrler att inristas i rnitt rninne för all tid
frarnöver. Bilder av nerrasande skyskrapor. stendarnm.
aska. brand. och panikslagna nränniskor fångade i de

sargade husen. flyttade rnig brutalt titlbaka titt 1940-ta-
lets Kerni. i Finland.

Då satt iag instängd på en skola i stadens centrurn.
mitternot fiendens högkvafier. hörde bornbningarna. ex-
ploderande granater'. flvglarrn. såg de vurnas rädsla och

hjälplöshet. Vi kunde inte fly. inte korntna undan. utan

satt sorn gisslan. levande buffert. för att t'inska arrndn inte
skulle rikta elden rnot ty'skarnas huvudkvafter.

De rninnena väcktes åter till liv av bildema från ter-
ror och död på Manhattan. Det var vittnesmål fiån en

krigsskådeplats.
Aldrig nrer krig. sade nran eftel andra världskriget.

rnen efter det har det utkärnpats otaliga krig världen över
och våldet riktar sig rner och rrer rrot civila. kvinnor,
barn och de äldre. lngen vet hur rnånga oskyldiga civila
sorn ska dö i vedergällnin-gama som antagligen föl.ier.

Vi har inte blivit klokare av de qångna krisen och
vetskapen att våld f'öder rner våld. Ska världen bli rnindre
öpper i forlsättningen. det vet vi inte. rnen jag hoppas att

så inte blir fallet. utan att våra barn och barnbarn och

kornrnande generationer ska få en trvsgare. öppnare och

rner demokratisk värld att leva i. Och aldrig behöva upp-
leva krig.

Händelserna i USA satte punkt på en annars så vann

och fin sorlrrar. med rnånsa stimulerande rnöten. Ett av

balt och rned en stöme §ngd f'ör att

förhindra att nya krigsbarns-
sitLrationer uppstår. Vi skulle också
kunna fä bidragtill verksamheten fi'ån

överstatliga orsanisationer (EU t ex).

Parsons r ill också göra sitt trni-
versitet i Reading till ett centrurn för
krigsbarnsfbtskning. All I itteratur rö-
rande krigsbam skulle sarnlas där. till-
gängligt fiit alla.

På vilket spräk?
Språket utgör inget problenr. häv-

dar Parsons. Universitetet har rn.v- cket
god kapacitet när det gäller översätt-
nlng.

Han vill gärna se representanter
för krigsbarnsförbunden i Sverige.
Finland och Danmark till ett rnöte i

dern var riksrnötet i Hilleröd. en glad träff rned Finnebirrn
i Danrnark.

Finlands äldsta krigsbamsförening i Kemi 1--"llde tio
år.l sarnband med det invigdes högtidligt i k1,'rkan för-
eningens e_een f'lagga sorn är skapad av bildkonstnären
Eila Leminaho. Jag hade glädien att fä delta i flrandet.

Nordiska krigsbamsrnötet i S:t Michel var välplanerat

och väl genornt'ört, rned många intressanta händelser och

ärrnen. Ett av dern var dr'. Martin L. Parsons redovisning
orn evakueringarna i Ensland under andra världskriget
och dess f'ölider för de inblandade. särskilt för barnen.

Martin L. Parsons planerar ett internationellt arkiv
vid universitetet i Readinq. nära London. Där skulle all
seriös fbrskning onr barnförfl_vttningar vid krig sarnlas.

Om det finns en utförligare artikel i tidningen.
Tillsarnmans rned Centralförbundet 1ör krissbarns-

föreningar i Fintand skissar vi på ett rninnesrnärke till
Haparanda. Det variu via Haparanda sorn de f'lesta av oss

korn till Svelige. Tidsrnässigt kan projektet bli verklighet
tidigast år 200,1.

Nu ser jag främst fram emot vårt eget riksmöte i maj

Då fuller riksforbundet I 0

år och jag väntar många gäs-

ter och vänner till Gävle. Om
det mötet ska vi berätta mer
i nästa nummer av Med-
lernsNl,tt

Ett internationellt Krigsbarnsforbund?
Ar vi mogna för att bilda någon

sorts "lntel'national Federation of
Evacuees and War Children"'l

Förkortat " lnterf'ell'''?
Dr Martin L. Parsons fiån Rea-

ding Universi§, utanför London fi-arr-
kastade tanken pä en internationell or-
ganisation för krigsbarn undel sitt
besök i S:t Michel. Fast han hade

inget namnförs lag. (Benämn insen
här är bara ett hugskott.)

Parsorrs är ordlorande för den eng-

elska nrotsvari-gheten till våra krigs-
balns-rikst'örbLrnd. den ende (tillsam-

mans rned sin dotter) sonr inte s-jälv

varit en "evacLree' .

Parsons ide är' att ett intelratio-
nellt f'örbund skulle kunna agera glo-

London till våren f'ör att diskutera vi-
dare.

På tal orn rnedlenrskap - vi hariLr
en senerös fbnrulering i stadgarna:

medlerrskap ges även för "...andra

rned intresse för och anknvtnine till
de tlnska krigsbarnen''.

Så liberal är rnan inte i Finland.
rnen där vill förbundsstvrelsen ha en

nr-jLrkare skrivning så att är,en icke-
krigsbarn kan bli nredlernrnar. Det
flnns nrotstånd rnot den iden bland
kri gsbarn en.

Vad säger våra rnedlernnlar oln
dessa fi-ågor?

Tidningen välkornnar en debatt!
Koi Ro.snell

J
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Vad hände med Siiri?
- Hur kom -iag till Sveriee? Vad

Irände rnig egentlieen?
Siiri Rudrich har rnängder rned

rninnesfiagrnent från sin barndorn.
rnen inqet sarnrnanhang.

Hon vet att hon hette Siiri Liisa
Takalo. född 2 I .januari 19,10 i Kimilä.
Mor var llona Esteri, (f. 7/2 _09) och
far Erkki Alvari Ukkola (f. 24lg _

l3). kusin till en senare olyrnpisk
guldrnedaljör i brortninsl

Arvet försvann
Fadern stupade i augusti _4 I

- Han var rik. ägde en stor ren_
h-jord och hade testatrenterat allt till
rlig. Men jag har. inte fätt någonting.
Jag har varit totalt rättslös!

Jag bodde hos rnorrlor och rnor_
far i Pokka. Kittilä. pappas rnorfar
hette Pokkaniemi. han lärde hela
Lappland att läsa och skriva. Han
lärde rnig också. berättar Siiri. Han
gav nirg en ABC_bok.

Hösten i944 utbrör Lapplandskri_
get: Finland skulle driva ut de tvska
trupperna. sorn retirerade norut och
brände allt i sin väg rxen dödade inte
c ivilbefolkningen.

Lämnades vid vägkanten
Människorna flydde i stora skar.or

över Torne-Muonio älv till svenska
sidan. Kvinnor. barn. åldrinqar- häs_
tar. kärror. boskap. Från Kittia ar det
cirka 60 km till gränsälven.

- Vi var på fl1,kt. Jae skulle åkt
hästskjurs rnen fick inte plats. fick gå
i stället. När.jag inre orkade _eå lang-re
lärnnades.jag vid vägkanten av rnin
rnorbrors fru (Elma Takalo). Hon
hade väl lullr upp lned sin euen po-jke.
Ingen ville bära rlis så -jag rnåste ta
ansval för mig s.iälv och föl-ide på nå_
_qot sätt rned flvktingströrnrnen.

- Jag lnaste ha sornnat. Jag hitta_
des av några tl,skar - de var annor_
lunda klädda. talacle ett annat språk.
De gav nr ie chokladbitar och satte rris
på ett lastbilsf'lak. de h jälpte n.,ig ati
fly alltså. Där var ockiå en firskta_
lande po.ike och fiågade orl jag hade
några släktin_qar. tned. Jag satt h,st.
sa ineenring. hade .iu ingen släktinu
där.

Skitig. egensinnig
Så korn -iag tili en flyktingför_

läggning nånstans, jag vet inte var.
Då krinde jag mig ännu ren. Jag gick
där och ville g4 hem men visste inte

Hur hon till sist hamnade på
Ljusdals lasarett vet hon inte.22 io_
vember blev hon inskriven på Läns_
lasarettet i Lj usdal som,,Lea,, Takalo.

- Lea kommer nog av ,,klia,,, 
det

kliade överallt på mig, jag har väl
ftirsökt säga det.

Mormor fann henne
På s-jukhuset bjev hon. knapphän_

digt. reeistrerad sorn,.krigsbam".
- Jag vet inte om rnänniskorna

sorn flvdde fiån Nordfinland över
huvud taget registrerades vid grän_
sen. Men det var nog lätt för en"liten
fvraäring att slinka emellan osed<j.

Monror tlck höra att Siiri ..for_

svunnit'' och bör.jade efterlr,,sa flickan
bade i Finlarrd och i Sverise. och rill
slut kom rnl,ndigheterna irnderfund
tned vern hon var Så rronnor korn.
via Vilhelrrina. och hänttacle henr
''sin lilla flicka".

vid 1,5 ors alder

- När vi korn hern till Kittilä stod
huset kvar. rnen det var plundrat. Där
fanns bara ett bord och en enda kaff-e_
kopp.

Jobbade för mamma
När hon var sex år hämtades hon

"herr" till rralllra.
Jag blev ,'piga.'. flck ta hand orn

rrina n_va halvsyskon och sköta allt
"grovgörat". Nå_qon skola var det inte
tal onr -jag kundeju redan läsa och
skrival

Från l3 års ålder-jobbade hon sorr
kock. itnodems narrn. Modern behöll
in korl sten.

I vuxen ålder återvände Siiri tiii
Sverise. ,qifie sig rrred en fl,r,gplans_
pLlrser. har utbildat sig och arbetat
med dataelektronik. bokför.ing och på
bank.

Hon är ändå glad, skLrlle kLrnna be_
skrivas som "ekorrpi_u_e... har livliga
ögon. Hon har tätt resa rnl,cket och se
världen.

- Men -1ag skulle gärla vilja veta
var -jag varit den där tiden. vad sortr
hänt rnig. Jag vet att någon ville adop_
tera lxig. Vern var det? Och varför blev
-ja_u intagen på lasarertet? Varfijr. fär
ja_e inte se s-jukjoumalen?



Kittilä-barnen drabbades hårt
aY epidemier i flyktinglägren

Det finns en rninnessten i Kittilä
ti I I rr inne av dern sorn dog under eva-
kueringen 1914-16.

Den innehåller 138 narnn- av dern

92 bam under I 8 år.

På kyrko_uården i Vilhelmina finns
en rninnessten över de 3 I finska barn

och 5 vuxna sorn är begravda där.

Över tusen i Vilhelmina
Thyra Harrsson. 76 år. arbetade

sorn tolk i 111 ktirrglörläueningen.
Det var över tusen f'l-v-ktingar in-

kvarterade här i Vilhelrnina. i sko-
lorna. i törsarnlingshem. Prästgården

blev dagherr rned 30 personer. där var
ferrr rnarnnrol och rnånga spädbarn.
Man var nästan aldrig ledig. berättar
hon.

I .januari 19,15 drabbades t-örlä_ug-

ningen av en epiderni. Det var frärnst
barn som insjuknade.

De frck rnagsjuka. diarre. rned

hög feber. Det gick på några dagar.

Doktor Björknran var ensarn läkare
här då. rnen när tidninganra började
skriva om epidernin korn det fler lä-

kare.

Tålde inte maten?
Svtnptotnen t1,der på paratvtbid

(parat-u.,fus) eller liknzrnde. Men exakt
vad sorn orsakade epidernin är okänt

Det spekulerades i att barnen
inte tålde maten- nrinns Thvra Hans-
son.

Mjölkade korna på vägen
Vilppo Jonsson (t-. Välitalo) korn

med f'ly'ktingströrnrnen tiån Kittilä
och nrinns t'lvkten ''sorn i går":

- Vi gick fi'ån Kittilä i rnånga da-
gar'. vi rnjölkade koma sorn vi hade

rned oss på kvällarna och fbrtsatte på

rnor_sonelr. När vi kornn.rit över fär-
jan över Muonio älv till Sverige fick
vi länrna korna där ocli åka pä last-
hilsllak täckta nred presennin,'al i

t'1era dagar. vi visste inte var1. inte hur
länge vi var på vä9. vi var instängda.

Vi sorr var över l8 år..jag hade
just S,llt I 8. frck h-iälpa till i skolan i

Vilhelnrina där rran sanrlade ihop de

finska barrren. Där arbetade .ja_u hela

tiden och när de sedan reste hern igen

stannade jag kvar. Jag rninns den
hernska epidernin, barnen dog sorn

flugor På en vecka dog2.7 bam. Se-

dan skickade man iväg bam till an-

dra ställen. Kusfors till exernpel.
Vilppo var inte den enda sorn blev

kvar i Sverige, hennes syster Elsa
och y'tterligare några stannade här.

Många av barnen hade redan hunnit
glörnma flnskan när de skulle resa

h ern.

Varken Thyra Hansson eller
Vilppo Jonsson känner till något orn

Siiri Takalo eller hennes rlronnor sorn

troligen besökt Vilhehnina i sökan-
det efter Siiri.

Juhani Hirvonen, (bilden ovan),
Karlstad, bodde som krigsbarn i
Sorsele och minns Kittilä-barnen
mycket väl:

Snöbollskriget
- Sorsele tog emot 700-800 fiån

byarna Kittilä och Kiistala. De in-
kvarterades i Folkets Hus, Röda
Kvarn, en nedlagd biograf, och
lantbruksskolan. De fick timmer från
skogen, och det forsta de byggde var
en bastu.

Jag minns framför allt den iden-
titetskris jag hamnade i när vi hade

snöbollskrig med Kittilä-pojkarna.

Men jag resonerade sorn så att dorn

skulle f'1y'tta tillbaka till Finland. iag
skulle stanna. så.iag stod på Sorsele-
barnens sida.

Barnen fiån Kittilä. eller övriga
finska Lappland, registrerades i regel

inte sorn krigsbarn.
Man uppskattar att cirka 60 000

rnänniskor f'1y'dde fi'ån finska Lapp-
land titl Sverige i septernber 19,14. Av
denr bör 20000-30000 ha varit bant

(Kaa Eneberg i Tidningen och värl-
den. DN t998).

Fler massgravar
Det finns alltså en massgrav rned

flnska bam i Vilhelmina. Det lär't'ln-
nas sådana också i Vindeln och Os-

tersund. Kanske också på andra orler
i Sverige.

Uppgifter tas tacksarnt erxot av

redaktionen.
Vi vet att lJ,ra finska krigsbam är

begravda i Rävlanda. och f,ra i Ovan-
åker'. Dessa I1 r'a firrns inte i registlen
hos l-ljälpkomrritten for Finlands barn

och hörde kanske till Lapplands-kon-

trngenterl.
Av rninnesstenen i Kittilä framgär

att många av bl boma dog i L1,'cksele.

Sorsele. Dorotea och Skellefteå.
Birgitta Olsson. l7-årig svrnna-

sist pä R),nrdsvrnnasiet i Kiruna. är

också rny'cket intresserad av detta
änrne. Hon har fätt i upp-uift av sin

lärare att utforska Kittilä-barnens his-

tona.
Det är delvis hennes fiirtjänst att

detta repofiage skrivits.

Tert och bilder
pd tletlcr uppslag

Ktti Rosnell

(Som kallo ltar onviinl.s rit:cn an

ltialsoinlgl'y:.f7r nt etl Tht'ru Huns.son.

pt'r.tclucarad uv Olle B.l örk,,\1ed-
bctrgor',skolutt. I'il hel nt ino, med Jenn'
Ornbe|g sont inten'fulra )

PS. Åke LLrndqrens bok "Urhos

f'lykt" handlal orn ett av dessa tl1 kting-
barn ll'an norla Finlarrd.



l,'eikko l'e.salo hur ltintnot öt;er mer och mer at yerksamhelen iFctrgelanda till .sonen lllikael

Veikko från Kiuruvesi blev
tekniskt geni i Fdrgelandu

Han.är en märklig men färg-
stark man, Veikko Vesala i Färge-
landa.

Han är välkänd i Dalsland som
krigsbarnet från Kiuruvesi i Fin-
land som blev uppfinnare och egen
företagare.

En intervju med denne man kan
pågå i veckor, för när man tycker
att man fått tillräckligt material för
en story kommer han på fler och
fler episoder och anekdoter som han
baramåsteberätta.

Denna berättelse om ett tekniskt
geni kunde blivit många sidor
längre...

Han kom som krigsbarn till Hög-
säter i Dalsland l942,baratre år gam-
mal. Efter ett halvår blev båda foster-
föräldrarna sjuka och Veikko flyta-
des till Johannes Olsson i Tveten, ftidd
1876, och hans hustru.

Som en farfar
- Han var mer som en farfar ftir

mig, berättar Veikko.
En episod har ristats in i hans

minne ftir evigt.

J ag satt och lekte rned några ved-
trän på golvet. Johannes hadejust fätt
posten och sa till sin fi-u: "Mor hans

har dött. Ska vi ta upp'en i knät å tala
orn'et fiir'n?"

Så flck han reda på att han blivit
föräldralös. Fadern hade dött när
Veikko var tre år'. hade rnan sagt.

Därf'ör blev jag kvar i Sverige.
Jas hade väl hamnat hos avlägsna
släktin_sar i Finland om jag sänts till-
baka.

Fel datum i registren
I dag är Veikko glad och nöjd att

han flck stanna. Flan blev rrvcket .od
vän med Olle. sonen i fätniljen. och
dennes fiu.

När Olle kotn hent frän beredska-
pen i norr tiågade Veikko our han
skjutit några r),ssar'. Nej. det hade han
r nte.

- Vad är du för soldat? Har dLr in.a
skott. fi'ågade Veikko.

När han skulle t1'lla åtta år (det
rnåste ha varit I iuni 1947) b-löd

Veikko hern sina kornpisar.

Fel dag. sa Johannes. Du 11,ller

inte f-ör'rän I juli!
Felet i papperen har hängt rned

hela tiden sen dess. Ett påpekande till
prästen besvarades rned ett "du ska
inte lära oss. . . "

Dopattesten
När' Veikko hanrnade på sjukhus

f-ör en blodpr-opp fiågade de när han

var född. Han svarade: första juni
1939. De vägrade nästan behandla
honom. Orn de frågat efter hans per-
sonnLlrnrrer i stället hade det inte bli-
vit något probletn.

I personbeviset står' f'el födelse-
tid på rnig. t-el narnn också. Korhonen.
Men-jag _gr'ävde fiarl dopattesten fi'ån

Finland där namnet är Vesala och f-ö-

delsedagen rätt.
När tidnin_sarna vill ha foto och

uppgifter inför järnna fddelsedagar'
kornmer de alltid en rnånad för sent.
Nu har jag linst skatterny'ndigheterna
och de ska visst gå rned på att ändra
på siffi'orna. berättar Veikko nred ett

fbrrö.it leende. ___>



Första eången Veikko visade sin
tekniska begåvning rrinns han väl:
rnarr skulle bär.a upp tunsa rör.en ra_
ning upp i logen. Men där fanns en
spannrnålshiss. Veikko vägrade bära
roren.

Stor frihet
- Jag sa till Johannes att.iag sör

soll svlnen. använder huvetl Så jag
fick upp rören rned hjälp av hissen.

I rnotsats till svinen använder
Veikko insidan.

Ja_q hade det bra hos Johannes.
och stor liihet. Jas kunde vara rnvcket
i naturen. en hel vecka ute i skogen. i
Kroppel'läll. Johannes trodde -jag var.
hos Olle när jag var ute och fiskade.

Veikko fick jobb i skogen och
köpte en ntotorså_q. Den krånglade
.järnt. Affiiren klarade inte reiara-
tionen. Veikko tog isär clen. lagade
förgasaren och visade upp resultatet.

- Du ska inte jobba i skogen. korn
till rne-j i stället. erb-iöd sig afl?irsin_
nehavaren.

På cementgjuteriet i Högsäter hit_
tade han på en rnaskin så han behövde
bara.jobba två dagar i veckarr i stället
1tr sex I

Att klippa räls
Hos Nejrlans i Tr-ollhättan skulle

han str,'cka -järnvägsräls för onrsrnält_
ning Han konstrLrer.ade en sax f'ör
ändarnålet.

- Det är omö-j ligt. det qår inte att
klippa räls. sa dorn till rnie. Jag vi_
sade att det gickl

Veikko blev svensk rredborgare
och skulle göra lurnpen på p4 i
Skövde. sorn stridsvagnsforare. S-jälv
ville han bli fbrdonsrnekaniker.. Han
hotades rned buren otn han fbrlsatte
tlata.

Vi vet. rnen det är 200 till sorn
söker den utbildningen och vi behö_
ver bara tio. flck han till svar.

Dä utnranar jag cien bäste av
dern. sa Veikko och f'lck göra tesret.

Eget vindkraftverk
- Sen tick-ja_e en stor Lrukett blom_

nror och ett _srattis av översten. berät_
tar Veikko.

Redan vid elva-toiv års ålcler hade
han konstnrerat ett vindkraftverk på
uthrrstaket herntra.

- Så vi hade elektriskt lius när det
blåste. sä_ser Veikko tned viss stolt_
het.

När Veikko konstruerat en ljudlös
vattenputnp avsedd bl a för husva_g_
nar startade han eqet. Wernak uttyds
V Vesalas m askinkonstruktioner.

Han har konstruerat en ntotor
också. plus en hel del andra ny,ttig_
h eter.

Verkko tappade sitt finska språk
qanska snabbt. Men han ville resa till_
baka till Finland. gjor«Je sällskap nred
korlpisen Eero Ahlbäck i Trollhättan
(båda var rnotorcy,kelintresser.ade).

Träffade pappa
Ett halvår-senare l.este han på eeen

hand for att hälsa på en två år äldr.e
svster. Liisa. sotn också var.it kr.ics_
barn i Sverige rnen återvänt när hJn-
nes fosterföräl dr.ar do_q.

När vi korn f i.arn var där en rran
sotl också tog elnot oss. Det visade
sig vara rrin tar! berättar Veikko. sorn
först inte trodde på t.let. Senare ilck
han det bekräftat av sin färbror.

Meddelandet orl fädems död ferl_
ton år tidigare var',något överdrivet-,.
Orsaken kan Veikko bara spekulera
olr.

Det var enda gängen Veikko flck
trät}ä sin fär. Han dog ett halvår se_
nare.

Rullar tummarna
Nu håller Veikko på att rrappa ner

verksarnheten. Sonen Mikael har i
stort sett tagit över fbr.etaget. sä
Veikko skulle kunna äsna sie åt att
lulla tunltrarna

Texl oclt bild. Kai Rosnell

Thriller
med krigsbarn
i nyckelroll

Sä kan vi konstatera att ett krigs_
barn blivit något av en nl,,ckelfieu"r i
en färsk thriller.

Bokens Kaarina är t,isserlisen fik_
tiv- en påhittad figur. men föriättaren
I nger Frimansson har skildrat henne
ganska trovärdigt i ,'Katten 

sorrr inte
doe" (Norstedts 2000)

Boken beskrivs sorlt en ps_v,kolo_
gisk thriller. och spännineen kryper i
rvggen ända tianr till upplösnineen
pä sista sidan.

Det kanske är en poäne att det är
Kaarina sotr till slut är orsaken till
att det rirskiga brottet avslö.jas.

(R

"som om jus vtt nit tio miljoneF,'
Det är.just vad han gloml

Efier blodproppen n-änade -jag
Llpp fineranra på <1et säflet. Jag sa till
läkaren atr.iar: kände nrig ssln or».iue
vunnir tio rniljoner.på bingolotto. Jaq
har krar nrinnet och tallörrrrasanl Orrr
proppen nått en centinieter länsre
hade.jag inte haft det.

Acceptera krar.en?
Det är bara två saker (t'örutom ftjr_

Iusten av språket) sotr Veikko nätr_
ner när.jag fiågar otn han känner nä_
gon bitterhet.

Johannes sa att Finland borde
Lrnderkastat sig de ryska kraven då.
1939. så hade det inte blivit nåuot
kri_c. Men då hade vi inte haft nå_iot
Iand heller.

Hunden
- Jag fick en hLrnd en sånq av

Olle. en korsning rnellan sch"afbrloch
labrador sorn hette Doll-r,, Olle hacle
två s1.,strar. de hade aldris tätt ha
hund. En av denr tog rned sig min
hund. och hennes rnan sköt den Dä
hade de elt eqen hLrncl. en collie. sonr
dog senare.

När'-iag var hernrna hos denr en
eång visade de nriq var.de begravt sin
hund och grär. Dä tiågade.jag var dorn
hade be-eravt Dolll. De grät över sin
hund nren struntade firllständigt i att
de tagir lnin hund iliart rniu.



"Min far blev en frdrnling"
En oväntad konflikt: Vem ska man älska mest?

Det var en gång en man. Han hade lätt för att skratta.
Detvar en gång en man som hade trygga breda hän-

der och en kaskad av krulliga lockar.
Det var en gång en man som gick ut i kriget. Sen

skrattade han inte på länge.
Den mannen var min far,
I korta perioder såg jag honom under mina första 5-6 år.

Sen förlorade jag honom för alltid genom min resa till
Sverige som krigsbarrr.

Då vi möttes på nytt var jag tolv år. Då hade jag tappat
min sjäh.tillit efter att ha by.tt familj ftr andra gången.

Den som varit min pappa hade blivit en fränmande far-
bror som jag inte längre kunde känna eller vågade känna
gemenskap med.

Brevväxling
Åren gick och trots allt brewäxlade vi. Ibland skicka-

des fotografier från viktiga skeden som inträffade i livet. T
ex bröllop och ftirsta barnet.

Men min adoptionsmor hade svår1 att acceptera att jag
hade "rötterna" kvar på något sätt. Man fick alltid ta hän-
syn och inte visa för mycket intresse.

Känsloftirvirring
Kanske var det naturligt men

det skapade förvirring i känslorna.
Vilka var egentligen ens föräldrar?
Måste inte min nuvarande farnilj
vara den solr lnan skulle älska mest?
Skulle rnan älska mest? Hur mycket
fick mina känslor vara värda? Var
det inte rnin plikt att avdela de var-
rnaste känsioma just i rnitt hern?

I tjugoårsåldem. då -iag vissre arr
rnin far hade begränsad tid att leva.
korn det ett brev där han lyckligt
skrev att nu måste jag kornrna och
hälsa på. Jag hade en stol' släkt i Hel-
singfors.

Doris på poppas

Månaden efter var han död. Nå-
got rnöte med släkten blev det inte.

Plötsligt utan släkt
Man kan bara spekulera i hur li-

vet hade blivit orn jag träffat farniljen
då.

Men, livet gick vidare, med egna
barn, familj och resor.

En dag, mitt i livet, stod jag en-
sam och upptäckte att jag hade fak-
tiskt ingen släkt, förutom mjna äls-
kade bam.

Men, åren gick, och en dag då jag
slog på TV:n och prograrrunet hand-
lade orn finska krigsbarn - då brast
allt ochjag grät och grät. Jag förstod
inte varför.

Men sen bör'jade ett försiktigt sö-
kande efter fler krigsbanr. och så hit-
tades föreningen Finska Krigsbarn.

Som att hitta hem
Det var som att hitta hem. Där

fanns plötsligt den familj som gått för-
lorad - där fanns också en förståelse
och närhet jag inte känt förut.

Det var legitimt att söka efter fa-
rniljen och sina rninnen.

Tog kontakt tned min sysler sotn

axel, bror Artur och syster Linnea.

bodde i Sveri_qe. Gjorde upp att hälsa
på henne Men hon lärnnade återbud
kvällen innan vi skulle hälsat på.

Vi hade telefonsarntal längre fi'arr
som visade att vi kunde återkrya de-
lar av de känslor som funnits där i
bakgrunden hela tiden.

Familjen blev viktig
En dag ringde telefonen och en

fi'äulnande röst frågade omjag kände
en person vid namn Linnea Eriksson.
På det sättet fick jag reda på att hon
dött ensarn hernna i sin gungstol.

Där böriade också sökandet efter
släkten. Familjen blev så viktig, men

---+

Manma och pappa gifta!



Doris frm sina rötter
Fick bekräftelse på att hon duger

visst var det lite för sent

Vilka gener?
Man söker efler sina gener också

varför är.jag sån och sån? Finns där
fler sorn är som jag ifarnilien?

Vad fann jag?

io. en stark rnorfar sorn gått till
finska regelingen fdr att 1ä gifia sig
då både han och lnonror var blinda.
På den tiden ansågs det att handikap-
pade inte hade några sådana känslor.
Ja. det uppfattades nästan sorn orno-
raliskt att vilja bilda tarnil-j.

Vad tänn jag rner?

Jo. en stark farlnor som blev för-
äldralös i l7-årsålderr
och tillsamrnans med
sin bror tog si_u till S:t

Petersburg för att fä
h-jälp av en färbror sorn

var gtrldstred. Hon Doris l3 ar'?
l2irde sig tidigt att ta hand om sig själv.

Bibeln som vapen
Där tr'äflade hon farfal. en blid

herre sorn var vanrt religiös. Det be-

rättas att då han var vitn,ss korn per-
soner hern f'ör att som de sade beslagta

hans "vapen". Fannor fick order att
öppna skåpet och visa vapnen. Hon
ly'dde och sa lite spotskt: se där är hans

vapen !

Skåpet innehöll alla hans biblar.
Vad vetjag rner? Jo. farfar älskade

att plocka svanrp visserlieen fbljde
lite rnask och annat. lren sorterna
kunde han. Där kan jae känna gener-
na då jag är en passionerad svamp-
pl ockerska.

Min fartär slLrtade sina dagar
högst upp i bastLrn. Där hittades han

Förs ta
katlen

t o t1l t1l 0 t'e tl
Snöt:it.

Dori.s i dag. Fctrtt Kai Rovell

när de skulle stänga.

Sl,mpatiska rötter
Vad vet jag orn nrin nrors släkt?

Utseendeurässigt är vi m,vcket olika.
rnen sång och rnusik och trädgårds-
intresse delal vi. Jag har haft tur sonr

hittat så syrnpatiska och trevliga släk-
tlngar.

Det är viktigt att hitta sina rötter.
Vär förening har gjort detta rnöjligt
på nrånga sätt. inte rninst _qenonr att
vi lyssnat. stärkt och upplnuntrat var-
an d ra.

Här har ingen blivit utanför
tvärtorx har vi llssnat på varandra.
bl a i våra sarntalsgrupper. Sorger och

känslol sorn legat djupt i våra hiärtan
har lyfts fiarn och ofta har det gett en

enonn lättnad

Inga dussinmänniskor
Orn nu rnin farfar som fiån bör-

jan kom från en by'utanf'ör'S:t Peters-

burg var en god och blid her-re. så var
rnin farrnor desto livskraftisare och
viliestark.

En sak är klar: någla dLrssin-
rnänniskor var de inte.

Vad kan dä.ja_u sorn ett f d krigs-
bam i Sverige ha att f'önnedla?

Kanske detta: det sonr betraktats
sonr udda här i Sverige kunde vara
en sty,rka i Finland.

För' att lörstå och acceplera sig
själv behöver rran en bekräftelse på

att nran duger sorn rnan är. rlen ocksä
att röttenra bakät visar att där fanns
en stvrka och fönnåga att överleva.

Det är inget dåligt arv!
(itri Emanue\s.sort.

./ tl Dori,s Bogcluno/[

Doris i dag.

Resan
Tre platta näsor rnot rutan.
Storebror på trappan.
Pakethållaren på pappas cykel.
Var är rnarnrna?

Alvor-na på ängen dansa.

Bussen. överfull. tysta ungar.

Brun påse. Yähh.
Or ernattning. Vähäväkisten
("srnåfolkets").
Overlullt. stoj iga unsar.

Sara, självklar prinsessa.

forget. spegel rned blar it
t'1agga.

Båten. överfull.
Aksjuka igen.

Skeppsbron, so[.

Glada ungar i land.

Stor sal. bam. barn.

lngen Anneli
- borta.
Strunrporna bor1a.

de nya. fina.

Tåget. garnrnal tant.
Ett torg. garnrnal tant.
Buss. garnnral tant.
En flicka. en pojke.
"Onko sinLrlla hauskaa täällä'l''

Badrurn. naken.

llska. Gråt.
''Vaatteet ! Vaatteet l''

Här fär du vatten.

Dagar nätter.
Mörkt rurn. ensalr.
Dagar nätter veckor.
Ett brev!

Du har fätt en sr.'ster.

"Minulla on Sisko!''

Vill hern.

Dag.svers t i l l dgno d m i n,st.s l er
Sisko på /i;tlelsedagcn, ov

Koi k»nell

I

J

i Svcri.qe. med



s:t Michel vårdar sina minnen
Högkvaftersstaden S:t Michel tog

errot oss rned strålande sol. Och vär._

nren tiån över 200 krissbarn var på-
taelig. de f'lesta bodde fitrstås i Fin-
land. tren vi var cirka i0 fiån Sverige.

Staden vårdar sina rninnen. Mar-
skalken Mannerheitns ande svävade
i attnosfären. rnen han satt inte på sitt
rurn i Höukvartet.stnuseel. Ären den
garnla sarnbandscentralen Lokki.
insprän_qd i bereet intill och även den
nulrera truseunt. verkade toln och
övergiven.

Der var lätt att föreställa sig hur
lir lilr här' val under kr.iget.

Lagtvunget mottagande
Huvudpunkten i prograrnntet för.

krigsbarnsdaeama sista helsen i au-

_uusti var Dr Marlin L. parsons fi-ån
Readins Universiq,, utantör London.
Han berättade orn de tre rniljoner brit-
ter. hä lften av detn barn. sonr
evakuerades från storstäderna till
landsby'gden. eI Ier ibland "overseas,'.

ör,er haven till Kanada. USA. Aus-
n'alien. Sy'dafiika etc.

Vi har tidieare publicerat en kort
resutne! av detr stora evakuerin-gen
(MedlernsNvtt nr I /200 I ).

Jag vill ta upp några uppeifter av
Palsons sont kornplettering till <len
arti keln.

225 000 barn for illa!
I 275 000 barn mådde bra!
Mottagarna (fostertöraldr.ar etc) i

Storbritannien var enligt lag tvingade
att ta emot evakuerade. otl de hade
utrylxrne. Där f'lnns en stot. skillnad
gentetrot krigsbarnsverksantheten i

Sverige och Danrnark där det var helt

Popttlor./örelcisare t,ar Dr ,varrin L. porsons, ntecl tolken Elsct Hellsten ctch
Pertti Kuvön (r v) sotil god assisrans Blcrncl t)hörorna kcinnet.t,i ige, Liiscr
Pöt'httnen och Erik Bergström .fran Hel,s ing/'or,s.

frivilligt. Mottagarnas lämplighet
kontrollerades inte.

Senare undersökningar visar att
85 procent av barnen hade det bra hos
sina fosterfträldrar - många ville inte
alls återvända hem efter kriget.

Men 15 procent av bar.nen utn),tt-
jades: Szsiskt, psykiskt eller sexuellt.

Förvandla det till reda sifffor och
vi finner det ftirltirande:he1a225 000
barn utnyttjades på något sätt hos sina
värdfamiljer. 225 000 barn for illa!
Vad hade hänt annars?

Naturligtvis kan man ställa en
motfråga: hur många av dessa barn
hade överlevt om de stannat kvar i
London, Liverpool etc?

Men bara ett enda av dessa 1,5
miljoner barn slogs ihjäl i sin nya
omgivning.

Dr Parsons framställning var in-
tressant och uppskattad, men det kän-

des aninqen tungrott med översättning
till både flnska och svenska. Tolken
Elsa Hellsten. ld krigsbarn iKivik.
gjorde det bästa möjliga av situario-
nen.

"Krigsbarn i österled',
Fledagen ägnades åt dels rnusei-

besök (Högkvafieret. Lokki m rr). dels
en trevlig sarnrnankornst på Officers-
klLrbben rned ärter. och pannkakor.
Spelmän fr-ån Pieksä underhöll. och
fiamt'ör allt en glad trubadur fr-ån
Pieksämäki. Eero Mäkkeli. som s-jönu
klrrda r isol pa karelska i ecen över-
sättning. Han vistades sont krigsbarn
"i österled". på den sor,,ietiska sidan
av gränsen. (FIans drarnatiska histo-
lia tär du läsa i nästa nurnrner!)

Martinson frivitlig!
En utställning rned den norska fb-

tograf'en Ruth Harnrners bilder fiän
vintet'kriget hade ordnats av Fören-
ingen Norden. Hotr reste på special-
tillstånd under sex veckor och sant-
lade ntaterial sonr hon sedan använde
när hon satnlade in pengar för Fin-
lands-h.jälpen i Norge. Där fanns bild-
bevis på att frirfattaren Han..,,Mar1in-
son deltos som frivilligl

Huvudttsten i konsresshuset
Mikaeli innehöll sång- kantelernusik.
rnodem dans (l) och högtidstal. satrt
ett besök av '-tnarsken" s.jälv (i en
skådespelares skepnad). Kväl lens f-est-
supd blev en glad och rnunter tillställ-
n rng

. ..fört.s pu nti.s,tct .sitlut --+
l,asuru fog cntot pa kctngresscentrunt lllikcteli
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Ett barn, en fa*ilj, en plakett
Bamet var, som alla läsare ftirstår,

jag själv. Jag var vid ankomsten så

svag att jag inte orkade gå över ga-
tan. Jag kördes hem, badades, fick rena
kläder, mat, och lades för första
gången på länge i en ren säng.

Etthem, inte barnhem
Dagen efter varjag sjuk och hade

40-gradig feber. Vistelsen som var av-
sedd över natten blev mycket längre
hos dessa kärleksfulla människor. Jag

skulle vidare till ett bamhem, men här
satte familjen Weissenrieder stopp
ochjag fick stanna en längre tid.

Familjen sökte sedan via Finlands
konsulat få upplysning om vem jag
var och varifrån jag kom samt om min
släkt. Bl a anlitades en finsk krigsve-
teran som ställts till ftirfogande av fin-
ska konsulatet.

Diirigenom fick man kontakt med
min mor. Hon var sjuk och kunde inte
ge mig den vård som ett barn behö-
ver.

Tysk officer!
Bland några väckte det förvaning

att en fd tysk officer ville ta sig an en

finsk pojke. Tyskar, särskilt militärer
eller f d militärer, var ju inte siirskilt
omryckta under de åren.

Något år efter krigsslutet fick Fritz
Weissenrieder som belöning den här
avbildade plaketten med inskriptionen

"Svenska folkhjälpen för Finlands
barn" , och på baksidan "Svensk en-
het", samt ärtalet 19 42.

Tack!
Fru Gun Weissenrieder blev un-

der min vistelse sjuk och väntade
dessutom barn, varförjag senare fick
flytta till en familj på landet där till-
gangen på mat var bättre. Jag behövde
verkligen all matjag kunde ä. Vid min

Pirkko Ahlin hälsar att lron arbe-
tar för f ullt med enkäterna. Hittills har
hon tätt in cirka 3.10 svar'. Eftelsorn ar-

betet tar tid är det inte för sent ännu

att skicka in sitt svar!
Pirkko hoppas hinna utvärdera

undersökn ingen til I tioårsj ubi leet i rnaj

2002.

Tendenser? Svaren fiån kvinnor
dorninerar. de är rner dubbelt sä rnånsa

Oun llei,s,senriedcr med tlett ot,anligo
pl u ket ten

ankornst varjag fenr år och vägde l5
kilo.

Gun Weissenrieder - dLr räddade
mitt liv! Orden kornnrer fiån djupet av

rnitt hiärta. rnen känns alltför fattiga när

iag vill uttry'cka rnina känslor. I tnitt
hjärta har du en plats sorn ingen kan ta
itiän dig.

Farnil-jen Weissenrieder tillägnas
denna berättelse. med kärlek och tack-
sarnhet.

Reino Lomtninhaimo

Vet du något?
Den ovanliga plaketten är präg-

lad hos Sporrongs. Men vilken or-
ganisation stod bakom? Vilka fick
plaketten?

Redaktionen är intresserad av
upplysningar!

sonr fiån rnän.

Nästan hälften av infonnanterna har
gått igenorn en eller flera skilsmässor,
Man kan fundera över orsakerna.

Enkätsvaren konrrner att ge upphov
till nya tiågor. Nåeot för en fbrskare att

ta tag i'?

Mer infonnation i nästa nurnrrer.

En plakett. vad är det?

Ar det bara ett sty'cke präglad och
oraverad metall?

Nej. sorn bärare av rninnen från
flydda tider. orn platsel och rnöten
rnellan rnänniskor är'det rnvcket rner.

Detta är rnin berättelse om ett livs-
avgörande rnöte och de känslol och

tankar.iag ännu bär inorn rnig.
Kvällen den l2 maj I 942 rinede te-

lefonen hos larniljen Fritz
Weissenrieder. Sarntalet gällde orn-
händerlagandet av ett finskt krissbam.

Fru Gun Weissenrieders färfar var

grundare av Äbohus barnhern,
Lundbl' försam ling i Göteborg. Batret
kanske kunde placeras där?

När de korn ner til I Göteborgs cen-

tralstation fann de en ensarr po.jke i

slitna och srnutsiga kläder" lik ett nu-
tida gatubarn. sorr val' lärnnad ensarn

utan nägon vuxen vårdare. På deras

fiågol svarade en j ärn vä_ustj änsterxan

att det var detta barn han blivit orn-
bedd att se till

S:t Michel...
. .[ört,s fran /oreg. siclu

Allt var rn_v. cket välariangerat av

Risto Vasara och hans stab iS:t
Mi che I -nej dens kri gsbarnsf'örenin g

Hela tiden fanns gott orn rnöj lighe-
ter att urngås och kny'ta nva kontakter.

Nästa år tr'äf}äs vi i Cäv le ( I I - l2
rnaj ) och år 2003 planerar Uleäborg att

arran sera kri gs barn sda_car.

Text och hilder'. Kui Rosnell

Enkiiten onulJ)seras
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Nazismen

vikingar sorn på l-500-ralet härjade i

Finland. och orn den t-rnländske tnar-
skalk Stålhandskes rövarresol i Dan-
rn ark.

Det var röverier åt båda håll. rnen
så fänns det också under kung Valde-
rnars tid båtvag från Danrnark ti ll
Porkkala i Finland.

Riksför'bundet Finska Krigsbanr
i Sverige representerades av ordf.
lrja Olsson (t h).

Folo Evun,s Ol.:.son.

Tioårigs Kemi fick funu Konst i Stockholm
Carina Sarp är ett I d finskt kri_esbarn sorn nu ställer

ut esna rnålninsar för f'örsta gången i Stockholm. Galleri
Micro. Hornsgatan .10. är adressen. och hennes verk tlnns
där till beskådande till I 0 oktober.

Hon är tödd i Helsingfbrs rren släkten korntner fi-ån
Sortavala vid Ladogas västra strand På den tiden hette
hon Kaalina Skarp. Nu hol hon i Östersund.

Hon målar i olja. Naturen är hennes tiärnsta irrspit.lr-
tion Här flnns stora härliga tavlor tled tranor. och skator
och snö§neda skogar. rnen också stnä liuvliea blornster.-
tav lor.

Ar det inte rnärkligt att så rnånga kriesbarn ägnat sig
åt mäleri?

Vi har sett Aune Karlssotrs
vackra träd. Anneli Löflvists fär i

alla rnöj liea skepnader. Paula
Stdens "bomber'' till stenat'. Kava
Hanssons havsrrotiv. Sei-j a

Vilkajärvis och Jouko Markkanens
fina tavlor. Berit Ovelids akvarel-
Ier och Saitni Anderssons srnå f-ör-

tjusande stränder. bara fbr att
närnna några.

Tänk orn vi kunde se alla i en

sam Iinesutställningl

Kai J. Palornäki Schrnidt (t v) äter-
valdes sorl ordförande för Finneborn
i Danrnark på nordiska krigsbarns-
mötet i Hilleröd.

Det var en slad tillställning med
god rrat. allsäng och rnån_qa delta-
:lare. är en fiån Sr erir.le.

Press- och kulturrådet Frank
Hellsten (rnitten) fiån Finlands Anr-
bassad _sav en spännande histolik över
kontakterna rnellan Finbland och
Danrnark Han berättade orn danska

Finlands äldsta krigsbarnsf-örening f-vllde tio år i

sonrras Liksotn Lahtis-för'eningen har ocksä Kerninej-
dens kligsbarn skaflat sig en egen fana.

Den invi_srdes Llnder hö_stidli_qa tbrrner i Kerni kyrka.
Fanan är komponerad ar, vice ordf-öranden. bild-

konstnären Eila Leminaho.
f 1t1,t I ttrtkÄct Hc,ltrt-rtf rt

avslöjad
MedlernsNytt har gjort en insats!
Tidningen har rnedverkat till att

upprnärksarnrna den utbredda nazis-
rnen i Sverige under krigsåren. att na-
zisrnen även var aktiv i krigsbarns-
verksarlheten.

I sin nr,'a bok "Där järnkorsen
växer" (Bokförlaget DN) citerar
Bosse Schön vår tidnins och upp_eif--

tema olx B.jurbäckens herrgård i Stor-
fors sorn uppläts för finska krigsbarn.
Det är artiklarna orr den nazistiska
ledningen. rned Hitlerhälsnins och
hakkors. sorn Bosse Schön tagit upp.

Boken recenserades i Dagens N1,-

heter (DN l2l9 200 l) "rnest solr en
fotnot till den fiirra" ("svenskarna
sonr stred för Hitler").

Det t-v-cks rnig djupt orättvist. Tv
även orn den innehåller kotnplette-
ringar sä avslö-jar han faktiskt hur den
svenska säkerhetspolisen underlät att
utreda rnisstankar om kri_qsf'örbry,-
telser sorn svenskarna i Waffen-SS
kunde gjort sig skyldiga till i Hitlers
t-iänst. i( R

Carinq Sorp, ett cn,

nånga nrciluncle
krigsbctr n
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Inte en siffr a rått . ..?
Vi kan nog vara överens otn att

sitlran 70 000 bam är' en Srov över-
drift sorn Eric De Geer påpekar i se-

naste MedlemsNy'tt. Orr det finns
några helt korrekta siffror kan vi nog
aldrig bli riktiet säkra på. rnen jag
ska[] ur ett par av rnina böcker lefe-
rera några f'ör rnig tärnligen trovär-
diga uppgrfter.

Hur ntinga born har olll som allr
vistats i Syerigc under krigen och ti-
den mallun ttem',)

Till den l/l 19.13 hade 29 750
barn vistats i Sverige. Av dessa hade

21 105 barn förrnedlats av H-iälp-
kornrnittdn för Finlands barn. Resten

dvs drygt 8 000 hade rest cenorn pri-
vat förrnedling eller personliga kon-
takter. Under första hälften av 1943

hade 510 sjuka barn kornrrit till
Sreri_se Iör rård. Detta sör sarnlnan-
taget 30 260 barn sorn någon gång
under perioden rnaj I 94 I -iun i I 943

vistades i Sverige.
En I igt Suorni-b-vråns registel hade

ornkring 9 000 barn under vinter-
kriget uppehällit sig i Sverise. Av
dessa hade I 07zl rest en andra gång
och ingår således redan i den tidigare
surnmeringen. Antalet barn sorn så-

lunda fl-ån decernber 1939 t o rn juni
19,13 skickats/rest till Sverige var
ornkring 38 200.

Annu (Edvardsen) Liikkanens re-
dovisning i " Det /i'tt' inte h.)ndo igen"
kan bekräfta uppgifterna. I hennes

tabelluppgift tör åren l94l-19;13 re-
dovisas 22 400 banr. Orn det till detta
kornrner ca 8 000 ''privata" arran-
gernanq och ca 7 900 fiån vinter-
kriget. då harnnar vi resultatrnässigt
på ca 38 100 bam. År 1944 anges an-
talet till hela 29 268 för att drarna-
tiskt rninska till 1499 år 1945 och
endast 850 bam I 9,16.

Personligen tror-jag en stor andel.
kanske hälfterr. av barnen sorn sän-

des iväg 194:l fick göra sin andra el-
ler tred-le Sverige-resa. Tl'ots lnot-
gångarna i kriget och ökande inherns-
ka svårigheter hördes allt kraftigare
f,öräldraprotester rnot barnför-
fly'ttnin_earna. Av den an ledningen
tror ias inte att det tillkorr rnånga
"förstagån_usresande" I 94,1. även orn

de naturligtvis också kan räknas i
tu senta I .

De barn sorn korn till Sverige
194-5-46 är med säkerhet till övervä-
gande del bam sorn fick återvändatill
de svenska fbsterföräldranra.

På grundval av uppgifterna i de

ret-ererade böckema uppskattar j ag att
det var 50-52 000 baln. sorn under
en eller flera perioder åren 1939140-

1946 vistades i Sverige Dänned skil-
jer sig rnin uppskattning fi'ån de ca

65 000 sorn är De Geers.

Kai Rosnell ställer ett par fiågor:
"LZtd hor siffi'ornu för beh,del,se'l Ar
tlet inta tle cn,skilda ödeno som tir
tiktigct'? "

Siffroma 50-. 65- eller 70 000 har
naturligtvis i sig inte någon betvdelse.
Vad jag tycker rnig kunna utläsa av
detta är. att flera tiotusentals barn
tvingades till uppbrott och skilsmässa
från sin linska respektive svenska
färnili flera gånger.

Barn har inget perspektiv. ltir dern
gäller bara här och nu. Bamen kunde
inte känna oro för ryssen eller se det
hurnana i att få rnat och ornvårdnad i

ett helt annat land. Barn kan bara
känna rädsla och sorg när rnarnrna

eller pappa inte är rrära.

Visst. små barn vänjer sig snabbt
vid en n1, rrarrlna och pappa. rnen

att gång på gäng skiljas fiån sin ur-
sprungliga eller nya farnilj. det har
satt sina spår. Det handlade inte om,
sotn De Geer anf-v"der. 70 000 resor.

Konsekvensen blev istället uppåt
200 000 (kanske fler) stnärtsarnrna
skilsrnässor tiån farniljetryggheten.

S-jälv har jag upplevt inte rnindre
än fern skilsrnässor fiån rlin farnilj.
den finska ellel den svenska. Man sä-

gerju "att skiljas är att dö lite grann".
Ja. något inom rnig har dött lite
gtann. en liten bit varje gång f'ern

gån_eer. Det är' en siffra sotn är rätt!
Och det är en siffia sorn innebär dold
rnen outplånlig sorg och srnärta i en

krigsbarnssjä1.
Topctni Rossi

(Kulld' l,letl l0 000 /insko burn i
Slerigc. En ./bl kvontlt'ing i,stttotl
Hel.sinki 19-13.)

Jalo räknade oss

Jag tror fortf'arande på Margit
Jalos beräkningar om antalet trnska
krigsbarn i Sverige.

Hon helt enkelt granskade 54 000
korl över barn sorn rest den officiella
vägen under tbtsättningskriget 194 l-
,16. Sedan hon räknat bort dubbletter
kom hon fram till att 48 628 olika bam
hade rest.

N är Barn forf'lvttn in gskorn m ittdn
upphörde är I 948 konstaterade rnan

atl 32 613 barn hade återvänt till Fin-
land. Ungel?ir sarntidigt bildades en

"äterflyttningskornnrittd". rnen jag tror
inte att kornrnitten efter så rnånga år'

lyckades få så rnånga helt för-
svenskade finska krigsbarn att åter-
vända till Finland.

Siälvklart kändes det viktigt att fä
hem barnen. eftersorn barn innebär
hopp och frarntid f-ör samhä[]et. Man
måste dock kornrna ihåe att bam-
f'örflyttningarna bara var en liten del

av alla de förfl.vttningar och evaku-
eringar sorn syftade till att undvika
lidande och död. Därvidlag lyckades
Finland bättre än många andra krigs-
härjade länder där fiendens rnilitär-
makt här-jade bland civi Ibefolkningen.
Sveriges initiativ välkornnades. rnen

krigets varaktighet kunde in-rren för-
utse.

Det blev en öven-askning och be-

svikelse för Finland att barnen så hår
rotade sig i det svenska och danska

samhäilet.
P att I i La nr p inen, Jyyas h,l il
(öt)ers.illni ng: Kai Rosnel I )

Kai Rosnell svarar:
Margit Jalos arbete kan rnan inte

bortse ifiån. Hennes noggranna sift--
ror fr'ån fortsättnin_sskriget. 48 628
krigsbarn. stär.t.u.ner säker1 ganska bra.

Lägg därtill vinterkrigets 5-6 000 barn

och I 5-20 000 bam sorn reste på pri-
vat väg så kornrner rnan Lrpp till en

bra bit över 70 000. Drygt I 5 000 blev
kvar.

Heikki Salrninen. som -just blivit
ftirdig med en licentiatavhandling otn

kri gsbarnsverksarn heten. kornmer
frarn till unqefär 80 000.

Exakta siffi'or kornmer vi aldrig att

få. Som Tapani Rossi påpekar är det

snarare antalet separationer. över
200 000. sonr har bety,delse.
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Arsmötesprotokollet
Protokoll fi'ån RFK:s årsrnöte i Kungälv 5 rna-j 2001
klockan 16.15.

l. Ordförande Pirkko Ahlin öppnade mötet.
2. Till ordfrirande för rnötet valdes Leif Johans-

son.

3. Till sekreterare fcir ntötet valdes Leila Ulvenro.
4. Till justerare och rösträknare valdes Orvokki

Lin-gnran och Ann-Maj Danielsen.
Mötet ansågs behörigen kallat.
Dagordn ineen godkändes

Medlemslistan sodkändes sorn röstlängd.
Pirkko Ahlin föredrog Velksarnhetsberättelsen
för år 2000.
Den godkändes rned tilläeget: under Medlerns-
avgift: antalet betalande rnedletnrnar är ca 500.

9. Kassören Gunnel Nordströnt föredrog kassa-
rappofien. Rappoften fanns inre tillgänglig.

10. Revisoremas berättelse fl<iredrogs av Birger Hans-
son Godkändes.

1 I Styrelsen bevil-jades ansvarsfiihet.
12. Beslutades otn oförändrad tnedletlsavgift.
13. Till ny forbundsordförande elter Pirkkos avsä-

_qelse valdes enhälligt Irja Olsson. Gävle. pirkko
överläurnade ordförandeklubban ti I I lrja.

I 4. Tillkännagivande av str,,relserepresentanter och
supp leanter.

Enligt valen på lokalavdelningarnas årsrnöten
fäststäl ldes löl j ande stvrelse:
Gth,le-Dolu. Reino Heino. suppleant välis senare
hos lokalföreningen (,se Fotnot)
Mellan,svcrigc. Gunnel Johansson. Raimo Berg-
Iund
G O r c b o rgs/i; t'en i n g e n - Pentti Käpp i. Pirkko
Loippo
St o c k h o I n.s/it t'e n i n g e n - Gu ii Dori s Ernanuelsson.
Kai Rosnell
Oslktts t en.s F i ns ka Kr i gs bo r n. Lei la U I verno.
Miria Axelsson
S kd n e ctt, d e l nirger. Gunnel N ordströrn. Kosti
Markkanen
Dircktan.slutn repl'esenteras av Kalle Seppä och
Maija-Liisa Hedgren

15. Revisorerna: Bir_qer Hansson och ALrvo
Klel\trötn otnvaldes.
Revisorssuppleant: Otrval av Satn Halonen-Nor-
lin.

16. NS,valkonrmitt6:
Kaarina Rundströnt-Skoog. satnrnankallande
Marja Kinos

Arvo Oljakka

5.

6.

1.

8.

Aila Rådrnan

Reino Larnrninheirtro
Ersättare: Salrne Lundqvist
OFK avstod sin plats i valberedningen. ingen var
tillfi'ågad.

17. Förslag fiån Pirkko Ahlin: Alla lokalföreningar
söker uppgifter otn krigsbanten i hernorts pres-
sen. Beslutades att fråean aktualiseras i varje
förening genoln sin ordförande. Pentti Käppi

instruerar vid behov.
18. Motionen fr-ån Mellansverige orn lärnnandet av

återstående medel vid RFK:s upplösnine till
lntrnigrantinstitutet avslogs enl igt styrelsens
f-örslag. lnriktningen bör vara att rnedlen _eår till
barr i nöd,/krig.
Stvrelsen yrkade avslag på motionen orn

ändring av förkorlningen RFK. Motionen
avslogs.

19. Nästa årsrnöte. Riks-2002. sorn även är förbLrndets
l0-årsjubileurn. blir iGävle den ll-12 rna-i 2002
på Hotel Hilton. lrja Olsson hälsade atla väl-
kornna.

20. Ovriga fiågor
o Pirkko Ahlin hälsade Ostkustens Finska

Krigsbam OFK välkommen till RFK satnt
Leila Ulverno och Mirja Axelsson till stvrel-
sen. Kriqsbarnen på Gotland hälsades också
välkornna. De rillhör OFK.

o Pirkko tackade Sinikka Ortrnark-Alntgren för
hennes arbete i styrelsen.

. Leila Ulvetno intbnnerade orn åtgärdsrnotio-
nen. inlätrnad av Tuija Nunni. rnod.. tili
Finlands riksdag ont krigsbarnens rehabilite-
ring. Motionen är under behandling i social-
och hä[soutskottet.

o Kai Rosnell tog upp fi-ågan orn ansvarig
utqivare för MedlemsNr,tt. lrja Olsson valdes
till ansvarig ut_sivare etter Pirkko Ahlin
Pentti Käppi tackade Pirkko Ahlin för eotr
sarlalbete.

21. Mötets ordförande Leif Johansson avslutade lnötet
och tackade för f-ör-troendet.

(namnteckn ing)
Leif Johansson

ordförande

J ustelas:

(namnteckn ine)

(namnteckning)
Leila Ulverno

sekretelare

Orvokki Lingman

Fotnot: Cär,[e-Daia har senare

sin st_vrel sesupp leant.

(natrntecknine)

Ann-Maj Danielsen

utsett Evans Olsson ti ll
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På gång i lokalföreningarna RFK-info
Gävle-Dala

Julfest 1 december kI.13.00 på Brig-
gen Gerda i Gävle. En glad tillstall-
ning rned julsånger, lotterier och ju-
lens goda rätter. Arunäl till Irja Ols-
son 026-16 76 78, Arentvägen 5,

806 48 Gävle. eller
irj a. ols son. gle @telia. com

Göteborg
Kanteleafton söndag 1l novem-

ber kl 14.00 i Storstugan, Medbor-
garhuset, Brahegatan 1 l, Göteborg.
Aarno Lehto spelar kantele. Intres-
serade kan bilda en studiecirkel för
kantelebygge. Kaffeservering.

Mellansverige
Lördag 27 okt kl 13: Medlems-

möte, Hyresgästföreningens lokal,
Axel Oxenstiernas gata 57. Västerås.
Underhållning av Sigge Nylander. Ca

50 kr. Anmäl senast 15 okt till Gun-
nel Johansson, 021-22058, eller
Raimo Berglund, 021-354501 .

"Kura skymning" i Stadsbiblio-
teket, Karlstad, 12 november kl. 19.

(Aven på andra ortsbibliotek.)
Ternat detta år är "Ord och toner i

Norden". För sång och musik svarar
Karlstadsgruppen "Vargton". Ett ar-

rangemang i samarbete med Fören-
ingen Norden. Efteråt träffas vi nå-
gonstans för kaffe och samvaro. An-
mälan till Pirkko Ahlin. tel. 054-
158638.

Lördag 6 april 2002 kl 13 i Väs-
terås: Årsmöte med 10-årsju bileum!

Boka dagen uppgift om lokal senare.

Ostkusten
Medlemsmöte hos Aino Satnuels-

son, Döderhultsv. 14, Oskarshamn,
29 oktober 2001 kl 18.00. tel. 0491-
134 83.

Kurs i finska. Finskan - lcittare

cin du tror, börjar hos Studie-
förbundet Vuxenskolan, dar vi blivit
rnedlernsorganisation på regio-
nal nivå. Vi har tillgång till studie-
lokal. kopiering och annan service via
expeditionen. Deltagarna betalar en-

dast kursmaterialet. Deltagaravgiften
uteblir orn ledaren inte tar ut
[ärararvode.

Vi fortsätter kursen om Finland
och dess historia, även den hos SV.

Aino Samuelsson och Leila
Ulvemo har börjat undersöka lokal-
tidningarnas arkiv ort uppgifter om
finska krigsbarn under krigsåren.

Vi vill ha fler som bläddrar i
gamla tidningar. Anmäl ditt intresse

till Leila Ulvemo, 0491-114 03.
En julfest komrner att ordnas för

alla rnedlemmar med familjer. Ull-
Britt Stenvall tar ernot idder. tel.
0491-184 08.

Gotland
Vår nystartade avdelning på Got-

Iand växer.
Nästa medlemsmöte blir på Cafd

Björkstugan i Visby 22 november kl
18. Aruläl till Liisa Pavasson, 0498-
360 78.

Liisa Pavasson staftar en kurs i
finska hos Studieförbundet Vuxen-
skolan i Visby. Anmälan till Liisa.

En arbetsgrupp om 3-4 medlern-
mar kommer att bildas till stöd för
Liisa, som hittills har arbetat ensatn

med hjälp flån fastlandet.

Ett gemensamt medlemsmöte
med gotlänningarna planeras under
vårterminen i Oskarshamn.

Tur att vi får ha ftirjelinjen till
Gotland kvar.

Skåne
Medlemsmöte lördag 24 nov.

Plats inte bestämd. Ring Keijo Yndön
flor info, 046-303788.

Kurser i finska har startat. I
Kristianstad vet Vuokko Ahlberg allt
onr den, 044-121738. I Lund, med

stafi 3 okt, kan Annikki Nilsson ge

info,046-120253.
En kurs planeras även i Osterlen.
En ltireläsningsserie orn Finlands

historia och kultur har startat i
Lund, Helgonabacken 14, rnitt emot
universitetsbiblioteket, torsdagar kl
18-20. sal Kock.

Onsdag 10 okt. Aleksis Kivi-da-
gen, heldagsprograrx. Keijo Ynddn
vet mer, 046-303788.

Stockholm
har medlemsmöte sista torsdagen

per månad kl 18.30 på Kristinehovs
Malmgård, Kristinehovsg. 2.

Torsdag 25 okt: Video- och
berätta rkvä ll. Buffdservering 60 kr.

Riksförbundet firar sitt tioårs-
jubileum i Gävle I I - l2 rnaj 2002. Pla-
neringen pågår för fullt hos Gävle-
Dala och Mellansverige solr samar-

betar orn alaangemanget.

Dock hinner både Stockholms-
föreningen och Mellansverige före
med sina tioårsjubileer' även orn man

inte försöker "överträffa" riksj ubileet.
Se under resp. lokalförening.

Riksförbundets ordförande är
lrja Olsson, Arentvägen 5, 806 48

GAVLE. Tel026-167618.
Som sekreterare lirngerar

Leila Ulvemo (sekr), Lilla Köpmans-
gatan 4, 512 30 OSKARSHAMN. Tel

0491 -11 403 .

Kassörens arbete sköts av

Gunnel Nordström (kassör), Fajansv.

102,238 40 OXIE. Tel 040-545696.
Förbundets vice ordförande heter

Kalle Seppä (vice ordf), Kastgränd 5,

302 53 HALMSTAD. Tel 035-
21307 5.

Ovriga ordinarie ledamöter är

Reino Heino, Valhallavägen 19 A,
811 40 SANDVIKEN. Tel 026-

256658.
Gunnel Johansson, Eddagatan 4,

723 55 VÄSTERÅS. Tel 021-22058.

Pentti Käppi, Sjögången 30,421 71

V FROLUNDA. Tel 03 I -291 688.

Doris (Gui) Emanuelsson, Mjölner-
backen 15, 4 tr, 114 48 SUNDBY-
BERG. Tel 08-7ji3 I 87.

Hemsidor
RFK:s hemsida finner du på

adressen : www. irnrni. se/krigsbarn
De finska hemsidorna är under

utarbetande och finns på adressen:

www. sotalapsi.horne stead. corn

Torsdag 29 nov. Musik- och dans-
afton. Egen mat och dryck.

Lördag 15 dec kl 13.30. Julfest,
jultallrik 70 kr. Vi sjunget in julen och

får besök av tomten. Medtag egen

dryck samt en julklapp värd minst 20
kr.

Anrnäl senast en vecka före till
Yrsa Avellån. 08-53250196 eller Mir-
jam Spjut, 08-253991.

Fredag 8 februari 2002 firar
Stockholmsföreningen sitt l0-års-
jubileum. Mer info i nästa nuulmer.

l5




